1

国投证券股份有限公司

关于中山联合光电科技股份有限公司

本次交易摊薄即期回报情况、填补措施及承诺事项的核查意见

中山联合光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）拟以发行股份的方式

购买东莞市长益光电股份有限公司（以下简称“长益光电”）100%股份并募集配

套资金（以下简称“本次交易”）。

国投证券股份有限公司（以下简称“独立财务顾问”）作为公司本次交易的独

立财务顾问，根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益

保护工作的意见》（国办发[2013]110号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康

发展的若干意见》（国发[2014]17号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊

薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31号）等法律、法规、规

范性文件的要求，对上市公司本次交易对即期回报摊薄的影响、上市公司采取的

填补措施及承诺事项核查如下：

一、本次交易对上市公司即期每股收益的影响

根据立信会计师事务所出具的上市公司备考财务报表审阅报告，本次交易完

成前后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司净利润及每股收益如下：

单位：万元、元/股

项目
2025 年 1-8 月/2025 年 8 月 31 日 2024 年度/2024 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考数） 交易前 交易后（备考数）

归属于母公司所有者的净利

润
-3,053.55 -552.12 3,856.29 4,205.93

扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者的净利润
-3,607.15 -1,214.87 2,820.53 3,139.59

基本每股收益 -0.11 -0.02 0.14 0.15
扣非后归母基本每股收益 -0.13 -0.04 0.10 0.11

根据备考财务数据，本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者的净利

润指标与交易前相比有一定幅度的增加，上市公司每股收益将有所提升，本次交

易有利于提升上市公司的盈利水平和抗风险能力，符合上市公司全体股东的利益。

二、上市公司防范本次交易摊薄即期回报拟采取的措施

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司全资子公司，将纳入上市公司合

2

并范围，预计交易完成后将提升上市公司的资产规模、营业收入和净利润水平。

但由于本次交易亦涉及上市公司向交易对方发行股份购买资产并向特定对象发

行股份募集配套资金，故上市公司的总股本也将随之增加；本次交易实施完毕后，

若上市公司发展战略目标未达预期，亦或是标的公司经营效益不及预期，则本次

交易后上市公司的即期回报指标仍存在被摊薄的风险。

为进一步降低公司即期回报可能被摊薄的风险，公司拟采取多种应对措施，

具体如下：

（一）完善公司治理结构，提高公司经营效率

公司已按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律法规，建立了

较为完善的法人治理结构，日常经营管理运作规范，具备完善、高效的股东会、

董事会和管理层的运行机制，设置了与公司经营相适应的、独立高效的组织机构，

并制定了相应的岗位职责，各职能部门之间职责明确、相互协同。公司组织机构

设置合理、运行有效，股东会、董事会和管理层之间权责分明、相互制衡、运作